

Số: 1579/KH-UBND

Quận 10, ngày 16 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức tổng vệ sinh nhân ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 Âm lịch),
Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (ngày 30/4),
Ngày Quốc tế Lao động (ngày 01/5) và Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh
(ngày 19/5) trên địa bàn Quận 10 năm 2021.**

Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 23-NQ/QU ngày 01/11/2018 của Ban Thường vụ Quận ủy Quận 10 về việc thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” (gọi tắt là Chỉ thị số 19-CT/TU);

Căn cứ Thông báo số 1518/TB-UBND ngày 13/4/2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về treo cờ tổ quốc và nghi Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2021.

Nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường tại địa bàn dân cư trong thời gian tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, Ủy ban nhân dân Quận 10 đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các công trình, nhân rộng các giải pháp, sáng kiến hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 23-NQ/QU ngày 01 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường vụ Quận ủy Quận 10 về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” trên địa bàn Quận 10.

- Tập trung tổng vệ sinh tại các tuyến đường trung tâm, các khu vực công cộng đông dân cư, những nơi phát sinh rác bừa bãi gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường và mỹ quan đô thị. Chấm dứt tình trạng người dân, tiểu thương ở các chợ và các hộ kinh doanh thường xuyên mang rác ra ngoài để ở gốc cây, miệng cống và trước cửa nhà khi chưa tới giờ lấy rác trên các tuyến đường trong dịp lễ.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường, trật tự lòng lề đường, mỹ quan đô thị và cải tạo, phát triển mảng xanh trên toàn địa bàn quận.

- Có sự tham gia của toàn thể cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ các lực lượng vũ trang, công an và nhân dân

trên địa bàn quận, tham gia cùng với khu phố - tổ dân phố thực hiện tổng vệ sinh, phần việc thiết thực, cụ thể góp phần xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

- Tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường trọng điểm của thành phố và quận, các tuyến đường nội bộ, các tuyến hẻm trong địa bàn dân cư, trước cửa nhà dân, cơ quan, đơn vị và cơ sở tôn giáo trên địa bàn quận; dọn dẹp rác đọng, xà bần trên đường phố, vỉa hè; giải quyết những vấn đề còn tồn đọng về môi trường.

- Chinh trang mảng xanh hiện hữu, phát triển mảng xanh mới; lập lại trật tự lòng lề đường trên các tuyến đường.

- Tuyên truyền, vận động hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, cơ sở tôn giáo trên địa bàn quận đồng loạt tổng vệ sinh trước cửa và khu vực xung quanh; trang trí cây cảnh, tạo mảng xanh trong khuôn viên nhà ở, trường học, bệnh viện, nơi làm việc, nơi kinh doanh, buôn bán...

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- Tổ chức ra quân lập lại trật tự lòng lề đường, tổng vệ sinh, tẩy xóa các loại quảng cáo rao vặt trên cột điện, cột đèn, tường nhà, đảm bảo vệ sinh lòng, lề đường tập trung cao điểm **từ ngày 20/4/2021 đến ngày 23/5/2021**. Tuyệt đối không để phát sinh tình trạng rác đọng, xà bần ùn ứ trên đường phố, vỉa hè, gốc cây. Đảm bảo giải quyết triệt để các điểm thường xuyên tồn đọng rác và không để phát sinh điểm ô nhiễm mới.

- **Thời gian đồng loạt tổ chức tổng vệ sinh:** vào lúc 6 giờ 30 phút ngày 24/4/2021 (thứ bảy).

- **Địa điểm:** do Ủy ban nhân dân Phường quyết định và thông tin về Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp trước ngày 21/4/2021.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Liên đoàn lao động, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Quận đoàn 10:

- Chỉ đạo, phổ biến, triển khai kế hoạch đến từng thành viên tổ chức cơ sở phối hợp với đoàn thể tổ chức ra quân tổng vệ sinh trên địa bàn phường vào ngày 24/4/2021. Huy động các ban ngành đoàn thể và người dân địa phương thực hiện vệ sinh, thu gom chất thải trong khu vực dân cư.

- Phổ biến đến các tổ chức chính trị xã hội 14 Phường và phối hợp Ủy ban nhân dân 14 Phường tăng cường công tác tuyên truyền vận động từng hộ dân, doanh nghiệp và đơn vị sự nghiệp không xả rác ra đường, thải bỏ rác đúng nơi quy định, thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

- Tăng cường sự phối hợp trong các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường; duy trì, nhân rộng các mô hình, sáng kiến góp phần xây dựng Quận 10 xanh, sạch, đẹp.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực tổng vệ sinh của Ủy ban nhân dân 14 phường và quá trình thu gom, vận chuyển chất thải rắn phát sinh của Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 10 trên địa bàn quận.

- Tổng hợp danh sách địa điểm tổng vệ sinh và báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị về Ủy ban nhân dân Quận 10.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Phát động phong trào tổng vệ sinh trước và xung quanh trường học, giữ gìn vệ sinh trường lớp, tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm giúp các em học sinh nâng cao ý thức tự giác, giữ gìn môi trường xung quanh trường, lớp học luôn xanh, sạch, đẹp.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm văn hóa Hòa Bình:

- Triển khai các hoạt động, nội dung tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân, không xả rác ra đường, không xả rác trong quá trình tham dự chương trình sự kiện, lễ hội; tuyên truyền, nâng cao ý thức đề vận động người dân chung tay giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường.

- Trung tâm văn hóa Hòa Bình thực hiện viết tin, ghi nhận hình ảnh các hoạt động tổng vệ sinh của Ủy ban nhân dân 14 Phường làm tài liệu tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và bảng tin quận 10.

5. Đội Trật tự đô thị Quận 10:

Tăng cường thực hiện kiểm tra, lập biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh nơi công cộng, trật tự đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trước, trong và sau Lễ.

6. Ban quản lý đầu tư xây dựng công trình:

Giám sát quá trình thu gom, vận chuyển của Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích Quận 10 theo đúng lộ trình và tại các điểm hẹn, thời gian, tần suất thu gom chất thải rắn sinh hoạt, đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn quận trước, trong và sau lễ.

7. Ủy ban nhân dân 14 Phường:

- Xây dựng kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn quận, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể phường **tập trung ra quân tổng vệ sinh vào lúc 06 giờ 30 phút sáng ngày 24/4/2021 (thứ bảy)** tại các tuyến đường trung tâm, các tuyến đường trọng điểm của quận và thành phố; dọn quang chất thải rắn thông thường (chất thải rắn sinh hoạt, vải, cao su, simili, nệm, giường ghé cũ,...), không để tình trạng rác đồng xả bừa bãi trên đường phố, vỉa hè, các điểm đăng ký xây dựng công trình sạch

– đẹp, khu phố, tổ dân phố, chung cư, giải quyết triệt để các điểm thường xuyên tồn đọng rác như tuyến đường D8 (Phường 14), điểm hẹn 419 Lê Hồng Phong (Phường 2) và Legamex (Phường 15), đảm bảo không để phát sinh các điểm ô nhiễm mới trên địa bàn dân cư.

– Tổ chức vận động người dân thực hiện tổng vệ sinh làm xanh – sạch – đẹp địa phương vào sáng thứ bảy hằng tuần trong đợt cao điểm, tiếp tục giữ gìn và duy trì các công trình sạch – đẹp, xóa các bảng quảng cáo sai quy định, thu gom chai lọ, giấy, thủy tinh để tái chế nhằm giảm thiểu rác thải ra môi trường, có biện pháp vận động cộng đồng dân cư thường xuyên tổng vệ sinh không để côn trùng, động vật có hại như: ruồi, muỗi, chuột... có điều kiện sinh sôi, phát triển gây ô nhiễm môi trường sống, phòng ngừa phát sinh dịch bệnh trước, trong và sau lễ.

– Tuyên truyền vận động nhân dân, các hộ kinh doanh để rác đúng nơi quy định, ký hợp đồng thu gom rác với các lực lượng thu gom theo quy định, không đem rác đổ bừa bãi hay tập kết xuống vỉa hè, lòng đường hoặc ngoài giờ giao rác.

– Vận động các hộ dân, các cơ quan, doanh nghiệp trú đóng tại địa phương trồng cây xanh, treo cây kiềng, phát triển mảng xanh, hướng tới xây dựng “Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường” nhằm tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp tại khu dân cư và nơi công cộng.

– Tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh môi trường, có biện pháp ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về môi trường, đảm bảo mỹ quan môi trường, vệ sinh nơi công cộng, không để phát sinh rác đông tại lòng lề đường, gốc cây, miệng cống, đầu hẻm làm ảnh hưởng mỹ quan môi trường.

– Tổ chức giám sát, kiểm tra công tác thu gom và vận chuyển của các lực lượng thu gom rác trên địa bàn đúng thời gian, tần suất tại các điểm hẹn, đảm bảo thu gom, vận chuyển toàn bộ chất thải rắn phát sinh, không để rơi vãi chất thải và nước thải từ các phương tiện trong quá trình vận chuyển. nhắc nhở việc phủ bạt xe thùng trong quá trình thu gom - vận chuyển, xịt chế phẩm khử mùi và vệ sinh sạch sẽ.

8. Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích Quận 10:

– Tập trung vét cát lòng lề đường, lấy rác miệng cống, dọn cỏ lề đường.

– Tổ chức kiểm tra, dọn dẹp vệ sinh tại các điểm hẹn, tập kết rác không để ô nhiễm tạo điều kiện côn trùng, động vật có hại như: ruồi, muỗi, chuột,... sinh sôi, phát triển, thực hiện định kỳ tẩy rửa thùng thu gom.

– Trồng dặm và tăng cường cây xanh, hoa kiềng tại các bồn hoa, tiểu đảo, công viên, trên các tuyến đường chính.

– Tăng cường xử lý nhanh công tác thông, nạo vét các điểm ngập, nghẹt không để quá 24 giờ khi có yêu cầu của chính quyền, nhân dân.

- Hỗ trợ Ủy ban nhân dân 14 Phường, các đơn vị có nhu cầu thu gom và vận chuyển rác đồng, xà bần phát sinh trên địa bàn phường tham gia cao điểm thu gom rác trước và sau lễ.

- Triển khai quán triệt công nhân vệ sinh của các tổ vệ sinh khi thực hiện thu gom rác trên địa bàn được giao, không tự thỏa thuận với người giao rác (hộ dân, hợp đồng) mang rác bịch ra để trước cửa nhà, lề đường để thuận lợi thu gom rác. Nhắc nhở các công nhân vệ sinh quét rác đường phố và công nhân thu gom rác của các hộ mặt tiền đường thuộc các tuyến đường trọng điểm không được để tình trạng ứ đọng rác, xà bần tại các gốc cây, lề đường.

9. Đề nghị Hợp tác xã Môi trường Quận 10 và Hợp tác xã Môi trường Phường 12:

- Hỗ trợ Ủy ban nhân dân 14 Phường thu gom và vận chuyển rác đồng, xà bần phát sinh trên địa bàn phường.

- Thông tin đến lực lượng tổ chức thu gom, vận chuyển toàn bộ chất thải rắn phát sinh, không để rơi vãi chất thải và nước thải từ các phương tiện trong quá trình vận chuyển. Không để xảy ra tình trạng bụi, lượm phế liệu làm rác vung vãi tràn lan trên mặt lòng, lề đường ảnh hưởng chất lượng vệ sinh đường phố.

Trên là Kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh nhân ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 Âm lịch), Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (ngày 30/4), Ngày Quốc tế Lao động (ngày 01/5) và Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (ngày 19/5) trên địa bàn Quận 10 năm 2021. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 10 (Phòng Tài nguyên và Môi trường) **trước ngày 07 tháng 5 năm 2021.**

Nơi nhận:

- Sở TNMT (để b/c);
- TT Quận ủy Q10 (để b/c);
- TT UBND Q10;
- UBMTTQVN, LĐLĐ, HCCB, HLHPN, QĐ Q10;
- P.GDĐT Q10;
- P.VHTT Q10 và TTVHHB;
- Đội TTĐT Q10;
- UBND14 Phường;
- BQLDAĐTĐTKV Q.10;
- Cty TNHH MTV DVCI Q10;
- HTX MT Q10 và HTX MT P12;
- P.TNMT Q10 (02);
- Lưu: VT, P.TNMT, ptntanh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Nga